限合伙）未直接或间接投资于本公司及/或本公司的关联方持股的公司；深圳天图东峰

投资咨询中心（有限合伙）、深圳市天图东峰中小微企业股权投资基金合伙企业（有限

合伙）、成都天图天投东风股权投资基金中心（有限合伙）的底层资产不存在直接或间

接流向本公司及/或本公司的关联方的情况。”

深圳天图东峰投资咨询中心（有限合伙）、深圳市天图东峰中小微企业股权投资基

金合伙企业（有限合伙）及其执行事务合伙人深圳天图资本管理中心（有限合伙）已于

2024 年 11 月 5 日出具《确认函》，确认如下：“本基金与深圳中小微基金未直接或间

接投资于东峰集团控股股东香港东风投资集团有限公司及其关联方持股的公司，本基金

与深圳中小微基金的底层资产未流向东峰集团控股股东及其关联方。”

成都天图天投东风股权投资基金中心（有限合伙）及其执行事务合伙人深圳天图资

本管理中心（有限合伙）已于 2024 年 11 月 5 日出具《确认函》，确认如下：“本基金

未直接或间接投资于东峰集团控股股东香港东风投资集团有限公司及其关联方持股的

 53

公司，本基金的底层资产未流向东峰集团控股股东及其关联方。”

《监管工作函》项下问题四：

“四、前期公告显示，公司拟调整房屋及建筑物、机器设备的折旧年限，其中房屋

及建筑物折旧年限由 20 年变更至 20-40 年、机器设备折旧年限由 5-10 年变更至 5-15

年，并自 2024 年 1 月 1 日起开始执行，预计将使公司 2024 年度固定资产折旧额减少约

2930.70 万元，归母净利润增加约 2419.28 万元。

请公司：（1）补充披露上述会计估计变更涉及的具体资产项目及变更依据，说明

其是否符合《企业会计准则》的规定；（2）结合同行业可比公司情况、报告期内上述

会计估计变更的具体影响等，说明该会计估计变更是否合理、审慎，是否存在通过会计

估计变更调节利润的情形。”

公司回复：

一、补充披露上述会计估计变更涉及的具体资产项目及变更依据，说明其是否符合

《企业会计准则》的规定；

1、公司上述会计估计变更涉及的具体资产项目列示如下：

 54

金额单位：人民币万元

序号 单位名称 资产名称 结构/进口
计量

单位
数量 账载原值

折旧年限
备注

变更前 变更后

一 房屋建筑物类：

1 母公司-东峰集团 A 厂区厂房 钢混结构 幢 1 3,151.43  20 30

2 母公司-东峰集团 E 厂区厂房 钢混结构 幢 1 5,596.10  20 30

3 母公司-东峰集团 久皓大院 钢混机构 栋 1 871.25 20 30

4 母公司-东峰集团
绿城桂花园桂雨苑 7-707 及桂雨苑 7、

8-174 地下车位
钢混结构 套 1 101.22 20 30

5 母公司-东峰集团 华新城振华园 5、6 幢-6 幢 302 房全套 钢混结构 套 1 35.26 20 30

6 母公司-东峰集团 华新城振华园 18 幢 102 房全套 钢混结构 套 1 28.52 20 30

7 母公司-东峰集团 华新城振华园 20 幢 408 房全套 钢混结构 套 1 30.82  20 30

8 母公司-东峰集团 华新城信华园 2 幢 703 房全套 钢混结构 套 1 27.60 20 30

9 母公司-东峰集团 华新城振华园 21 幢 711 房全套 钢混结构 套 1 27.39  20 30

10 母公司-东峰集团 华新城振华园 21 幢 209 房全套 钢混结构 套 1 27.93 20 30

11 母公司-东峰集团 华新城振华园 5、6 幢-6 幢 801 房全套 钢混结构 套 1 28.42  20 30

12 母公司-东峰集团 华新城振华园 21 幢 411 房全套 钢混结构 套 1 29.92 20 30

13 母公司-东峰集团 华新城振华园 4 幢 802 房全套 钢混结构 套 1 30.67 20 30

14 母公司-东峰集团 华新城振华园 19 幢 809 房全套 钢混结构 套 1 27.15 20 30

15 母公司-东峰集团 华新城振华园 20 幢 507 房全套 钢混结构 套 1 29.94 20 30

16 母公司-东峰集团 华新城振华园 5、6 幢-6 幢 407 房全套 钢混结构 套 1 55.77 20 30

17 母公司-东峰集团 华新城振华园 5、6 幢-5 幢 403、404 房 钢混结构 套 1 60.41 20 30

18 母公司-东峰集团 华新城振华园 18 幢 706 房全套 钢混结构 套 1 26.24 20 30

19 母公司-东峰集团 华新城振华园 5、6 幢-6 幢 507 房全套 钢混结构 套 1 59.63 20 30

20 母公司-东峰集团 华新城振华园 20 幢 402 房全套 钢混结构 套 1 30.85 20 30

21 母公司-东峰集团 华新城振华园 18 幢 811 房全套 钢混结构 套 1 28.43 20 30

 55

22 母公司-东峰集团 华新城振华园 21 幢 210 房全套 钢混结构 套 1 29.29 20 30

23 母公司-东峰集团 华新城振华园 5、6 幢-6 幢 807 房全套 钢混结构 套 1 52.66 20 30

24 母公司-东峰集团 华新城振华园 18 幢 803 房全套 钢混结构 套 1 27.10  20 30

25 母公司-东峰集团 华新城信华园 4 幢 601、602 房 钢混结构 套 1 57.37 20 30

26 母公司-东峰集团 华新城振华园 19 幢 811 房全套 钢混结构 套 1 28.00  20 30

27 母公司-东峰集团 华新城富华园 9 幢 801 房全套 钢混结构 套 1 32.71 20 30

28 母公司-东峰集团 华新城富华园 2 幢 702 房全套 钢混结构 套 1 29.83 20 30

29 母公司-东峰集团 华新城信华园 2 幢 807 房全套 钢混结构 套 1 31.32 20 30

30 母公司-东峰集团 华新城信华园 2 幢 205、206 房全套 钢混结构 套 1 58.39 20 30

31 母公司-东峰集团 华新城富华园 5 幢 601 房全套 钢混结构 套 1 28.02 20 30

32 母公司-东峰集团 华新城振华园 1、2 幢 2 幢 705 房全套 钢混结构 套 1 29.63 20 30

33 母公司-东峰集团 华新城富华园 4 幢 802 房全套 钢混结构 套 1 27.57 20 30

34 母公司-东峰集团 华新城富华园 5 幢 803 房全套 钢混结构 套 1 31.82 20 30

35 母公司-东峰集团 华新城富华园 3 幢 702 房全套 钢混结构 套 1 29.64 20 30

36 母公司-东峰集团 华新城富华园 2 幢 804、805 房 钢混结构 套 1 59.81 20 30

37 母公司-东峰集团 华新城信华园 3 幢 708 房全套 钢混结构 套 1 23.72 20 30

38 母公司-东峰集团 深圳南山区智慧广场 A 栋 2102 单元 钢混结构 栋 1 3,193.00  20 30

39 子公司-陆良福牌 联合厂房 钢结构 幢 1 1,146.57  20 40

40 子公司-陆良福牌 联合仓库 钢结构 幢 1 487.79 20 40

41 子公司-鑫瑞科技 A 栋仓库 钢混结构 幢 1 1,395.72 20 30

42 子公司-鑫瑞科技 D 栋仓库 钢混结构 幢 1 2,125.49 20 30

43 子公司-鑫瑞科技 E 栋-PET 车间 钢混结构 幢 1 3,135.72 20 30

44 子公司-鑫瑞科技 办公楼 钢混结构 幢 1 5,183.56 20 30

45 子公司-鑫瑞科技 K 栋综合楼 钢混结构 幢 1 1,760.44 20 30

46 子公司-鑫瑞科技 候工楼 钢混结构 幢 1 3,281.82 20 30

47 子公司-鑫瑞科技 食堂 钢混结构 幢 1 64.02 20 30

48 子公司-鑫瑞科技 厂房（一期） 钢混结构 幢 1 708.74 20 30

 56

49 子公司-鑫瑞科技 厂房（二期） 钢混结构 幢 1 476.34 20 30